

Znowu bałamuctwa

TYGODNIK ILUSTROWANY POZAZDROŚCIŁ LAURÓW BOYOWI.

„Tygodnik Ilustrowany“ organ zaśluzonej firmy „Gebethnera i Wolffa“, który niezawsze szczęśliwą uprawia propagandę publicystyczną. (patrz również „Naokoło Świata“, niegdyś pod redakcją p. Lama), zamieścił w numerze z 16 listopada b. r., już pod nową redakcją, oryginalną stronice pamiętkową, poświęconą łącznej pamięci profesorów: Baudouin de Courtenay i Radziwiłłowicza.

Oryginalnie zwłaszcza brzmi pierwszy z nekrologów, utrzymanych w stylu filantropijnego - humanitarnym autentycznej jakby marki protestanckiej. Cytujemy bez komentarzy najbardziej liryczne wyjątki z owej steli nagrobkowej, którą pełna zamiłowań synkretystycznych firma poświęciła przywódcy wolnomysłicieli polskich:

„Był... bojownikiem, gdyż takie są chęć, wola i konieczność tego gatunku dzieci prometeuszowych... Znane są jego wystąpienia publicystyczne, — śmiałe, bezwzględne, szczerze, przepojone troską o prawdę i sprawiedliwość. Wszystko, co kłamliwe i oszukańcze, co nieuczciwe i krzywdzące, znajdowało w nim zdecydowanego i zacieklego wroga, ostro piętnującego zło i mężnie zdzierającego maski. I znowu miał słuszną rektor Uniwersytetu Warszawskiego, zaznaczając o nim w swem przemówieniu żalobnym, że „zgasło zwierciadło sprawiedliwości“, a prorektor, że zmarły nazywał zawsze „czarne — czarnem, a białe — białem“. Dzięki tej swojej publicystyce zdobywał, oczywista, z różnych względów niemało przeciwników. Ale nikt nie mógł i nie miał prawa twierdzić, że wystąpienia jego, nawet najbezwzględniejsze, nie były podyktowane przez idealizm, choć idealizm ten zdawał się czasami, dzięki wyjątkowej organizacji psychicznej zmarłego i pewnemu sięganiu przezeń aż do pogranicza ułudy, niemożliwym do urzeczywistnienia (np. niektóre postulaty spraw mniejszości narodowych, mniejszości zaś żydowskiej w szczególności...) O nim można rzec śmiało, że walczył dla sprawy Boga, choć

był t. zw. wolnomysłicielem. Członek założyciel, a nawet prezes zarządu głównego Polskiego Związku Mysi Wolnej — cóż to znaczy, gdy pracując, jak umiał, dla bliźnich, pracował dla Boga, gdy w nim właśnie dobitnie i pięknie płonęła iskra boża“.

Tyle organ solidnej i zaśluzonej firmy „Gebethnera i Wolffa“ o zagadnieniach najbardziej aktualnych. Niestety! nie jest ta firma odosobnioną w swoim synkretyzmie „narodowym“. Zajrzyjmy np. do rocznika innego pisma, w dziale recenzji kinowych znajdziemy następującą inteligentną wzmiankę p. t.

„Anny szuka męża — w kinie Capitol“:

— Świetna komedia osnuta na tle współczesnym. Anny jest córeczką profesora, który prezyduje słynnej Lidze Walki z Niemoralnością, Chowa swą córusię według dawnych zwyczajów. Mimo lat dwudziestu wierzy Anny, że dzieci przy noszą bociany, nosi barchanowe dessous, czytuje religijne dzieła i grywa sentymentalne piosenki“...

I dziwić się potem, że pp. Fryze i Ehrenberg najmują Boy'a do propagandy w zbliżonym, a właściwym mózgom bałamutnym, duchu.

Mobilizacja finansowa w Ameryce

8.500.000.000 DOLARÓW NA INWESTYCJE.

Mobilizacja finansowa Ameryki, mająca pobudzić życie gospodarcze Ameryki po ostatnim krachu, postępuje pod wodzą Hoovera naprzód.

Zostały powołane trzy specjalne komisje, które będą stale pracować w kontakcie z rządem federalnym. Celem ich jest realizacja wielkich planów inwestycyjnych.

Na powyższe cele zadeklarowały wielkie organizacje gospodar-

cze osiem i pół miljarde dolarów, w tem sfery przemysłowe trzy miljarde dol., instytucje użyteczności publicznej dwa miljarde dol., kolej miljarde dol., a rząd federalny zamierza wyasygnować osiemset milionów dol. na nowe budynki

Powyższe kroki wywołały duże uspokojenie wśród społeczeństwa amerykańskiego, skonstronowanego ostatnimi katastrofami na giełdach.

Wyniesie 15 procent

Dywidenda Banku Polskiego.

W Banku Polskim rozpoczęto już prace przygotowawcze nad obliczeniem wysokości dywidendy za rok 1929. Ze względu na szczególnie korzystną sytuację Banku Polskiego dywidenda ta najprawdopodobniej będzie miała nienotowaną dotąd wysokość, wyniesie ona przeszło 15%. Walne zgromadzenie doroczne członków Banku Polskiego dla rozpatrzenia bilansów i zatwierdzenia wysokości dywidendy odbędzie się w pierwszych dniach m. stycznia r. 1930.

JAKA BĘDZIE POGODA?

Wczoraj rano w znacznej części Polski zachodniej i środkowej było dość pogodnie; zachmurzenie duże oraz mgły notowano na Polesiu, Podlasiu, Wołyniu, w Wileńskiem i częściowo w Małopolsce wschodniej. Słabe przymrozki nocne występowały tylko w górach.

Przewidywany przebieg pogody w dniu dzisiejszym: Zachmurzenie umiarkowane lub niewielkie, rankiem mgliście. Dość ciepło. Słabe wiatry południowo-wschodnie i południowe.

OBJĘCIE CHORZÓWA

Umową likwidacyjną.

Berlin, 3 grudnia. (Tel.). — Jak donosi prasa berlińska, zawarta niedawno umowa likwidacyjna polsko - niemiecka dotyczy również Chorzowa.

Według poprzedniej umowy miała Polska zapłacić za Chorzów 30 milionów złotych ratami w przeciągu 13 lat. Pierwsza rata płatna była w roku 1931.

Zawarta umowa likwiduje zrzeczenie się obustronne przez oba państwa pretensyj z tytułu zajęcia majątków, wobec czego zobowiązanie za Chorzów zostało tem samem umorzone.

40.000

na stypendja dla młodych inżynierów

Ofiarowane przez właścicieli zakładów chemicznych w Polsce — przemysłowców belgijskich Solvay fundusze na cele naukowe w wysokości 2 milionów franków belgijskich, przeznaczone do dyspozycji Politechniki Warszawskiej wykorzystane mają być m. in. na stypendja dla młodych inżynierów. Odsetki z tego funduszu, który zużyty ma być na budowę instytutu chemii technologicznej aż do całkowitego wybudowania tego za-

Niemiecko - Polskie rokowania zbożowe

PIERWSZY ETAP ROKOWAŃ — NIEPOMYSŁNY.

Wyjazd w połowie bieżącego tygodnia przedstawicieli Syndykatu Eksporterów Zboża do Berlina z b. Min. Gościckim na czele spowodowany jest zaproszeniem Scheuerkoncernu. Pierwszy etap tych rokowań w Warszawie nie miał pomyślnego przebiegu.

Obecne rokowania dotyczyć

będą głównie porozumienia obu stron co do ochrony cen na rynkach eksportowych, głównie północnych.

Eksport zboża polskiego do Niemiec, przy obecnym jego nadmiarze na tym rynku jest mało prawdopodobny.

Wielkie kredyty zagraniczne

DLA CUKROWNICTWA POLSKIEGO.

W tych dniach powrócił do Warszawy, po dłuższym pobycie zagranicą, prezes Związku Cukrowni województw centralnych, sen. Jan Zagleniczny.

Bawiąc w Paryżu p. Zagleniczny pertraktował z przedstawicielami konsorcjum banków angielskich w sprawie uzyskania dalszych kredytów dla polskiego przemysłu cukrowniczego. Pertraktacje te zostały zakończone pomyślnym rezultatem, a mianowicie: Spółka Handlowa Cukrowni Związku Warszawskiego uzyskała od grupy banków angielskich z British Overseas na czele, dalszy kredyt w wysokości 1.200.000 funt. szterl.

Jednocześnie dowiadujemy się ze źródeł dobrze poinformowanych, że Związek Zachodnio-Polskiego Przemysłu Cukrowniczego w Poznaniu uzyskał w tych

dniach nisko procentowy (7%) kredyt od grupy banków francuskich w wysokości 50 milj. fr. franc. Obie te transakcje noszą charakter kredytu przeznaczonego na cele sfinansowania bieżącej kampanji cukrowniczej. — Iskra

NARADA FINANSOWA

u min. komunikacji.

Minister komunikacji inż. Kühn przyjął w dn. 3 b. m. na dłuższej rozmowie doradcę finansowego rządu polskiego p. Charles Dewey'a. W toku rozmowy, poruszono również sprawy zakładów Lilpop, Rau i Loewenstein w Warszawie, które interesuje się kapitał amerykański, a które są głównym dostawcą taboru dla kolei polskich.

Dzień polityczny

RADA MINISTRÓW

Najbliższe posiedzenie rady ministrów odbędzie się prawdopodobnie w środę, dnia 4 b. m.

KONFERENCJA MINISTRÓW

W dniu 3 b. m. odbyła się w prezydium rady ministrów u premiera Świtalskiego konferencja w sprawie konwencji antyreglamentacyjnej. Wzięli w niej udział min.: Zaleski, Kwiatkowski, Matuszewski, Niezabytowski i Kühn.

EXPOSE MIN. MATUSZEWSKIEGO W SEJMIE

Kierownik ministerstwa Skarbu, p. Ignacy Matuszewski wygłosił ma w związku z wniesieniem do Sejmu preliminarza budżetowego Państwa na rok 1930/31 na plenum Sejmu dłuższe expose, omawiające całokształt gospodarki budżetowej.

kładu przeznaczone będą na wysyłanie szczególnie zdolnych absolwentów Politechniki na kontynuowanie studjów zagranicę.

Fundusz stypendjalny wyniesie ma około 40.000 zł. rocznie.

PREMIER U MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO

W dniu 3 b. m. premier Świtalski przybył do Generalnego Inspektoratu Sił Zbrojnych, gdzie odbył konferencję z Marszałkiem Piłsudskim.

SPOKÓJ BĘDZIE ZAPEWNIONY

Wobec pogłosek, jakoby w dniu otwarcia Sejmu w czwartek dnia 5-go b. m. odbyć się miały pochody i demonstracje, wydział bezpieczeństwa Komisarjatu Rządu wyjaśnia, że zgodnie z przepisami o zgromadzeniach wszelkie tego rodzaju wystąpienia będą likwidowane z całą stanowczością, ponieważ nie było zgłoszeń we właściwym terminie. Zbieranie się w promieniu pół kilometra od miejsca obrad ciał ustawodawczych jest ustawowo bezwzględnie zakazane. Również przedsięwzięte zostały kroki dla zapewnienia spokoju, wobec lansowanych przez niektóre koła pogłosek o strejku demonstracyjnym o podłożu politycznym na przeciąg 2-ch godzin w fabrykach.

Wyrok na Kowalskiego

Cztery lata więzienia.

Wczoraj wreszcie po kilkudniowej rozprawie w Sądzie Apelacyjnym, zapadł wyrok na „arcybiskupa“ Kowalskiego.

Mocą tego wyroku wódz marjawitzmu skazany został na cztery lata więzienia, która to kara na zasadzie amnestji, została mu zmniejszona do 2 lat i 8 miesięcy.

Środek zapobiegawczy sąd postanowił utrzymać ten sam, czyli że Kowalski w dalszym ciągu za kaucją, będzie korzystał z dobrodziejstwa wolności.

SPRAWY ZAGRANICZNE

CAŁE PAŃSTWA W SIECI
GAZOCIĄGÓW

CO ZROBIONO W AMERYCE? POLSKA — NIEMCY.

Postępujący stale naprzód rozwój techniki centralizuje coraz więcej instytucje użyteczności publicznej, wskutek czego skupienia ludzi upodobniają się do żywych organizmów.

Weźmy naprz. nowoczesne miasto. Jest to organizm pod wielu względami podobny do ciała człowieka. Jeżeli komórkami tego organizmu są izby mieszkalne, to czemże są przewody wodociągowe jeżeli nie żyłami, zaopatrującymi te komórki? Sieć przewodów elektrycznych, to nerwy, wprawiające w ruch muskuły wind i motorów elektrycznych. Sieć telefoniczna to również nerwy słuchowe. Szeregi wozów ciężarowych, rozwiozące żywność, to przewody pokarmowe organizmu — miasta.

Zrastanie się skupień ludzkich w jednolity organizm nie ogranicza się do miast, lecz rozszerza się na kraj cały. Plany elektryfikacji przewidują spojenie całych krajów w jedne całości, zależne od paru centrów. To samo koleje, telefony i t. d.

W ostatnich czasach stwarza technika nowe sieci, mające objąć całe kraje. Poza elektryfikację, pojawiają się plany gazyfikacji krajów, które dostarczyłyby wielkim obszarom energii cieplnej, gdyż zamiana energii elektrycznej na gazową jest dziś jeszcze zbyt droga. Aktualne stało się to w krajach posiadających gaz ziemny.

W Ameryce istnieje już olbrzymi - gazociąg, przeprowadzający gaz ziemny z Meksyku, przez całe Stany Zjedn., aż do jezior Kanadyjskich. Zbudowano tam też ropociąg, dostarczający ropę naftową z Meksyku aż do Nowego Jorku.

Polska posiada również gazy ziemne i to wysokiej wartości cieplnej, bo zawierające prawie dwa razy większą wartość kaloryczną od gazu, wytwarzanego z węgla, prztem znacznie tańszy od tego ostatniego. Główne źródła tego gazu znajdują się w borysławskim i kro-

śnieńskim zagłębiu naftowym, a przede wszystkim w Daszawie koło Stryja. Przed miesiącem ukończyła firma „Gazolina“ budowę olbrzymiego gazociągu z Daszawy do Lwowa, stanowiącego chlubę polskiej techniki. O planach gazyfikacji naszych centrów przemysłowych radzą już zainteresowane sfery od dłuższego czasu.

Jednakże i kraje nieposiadające gazu ziemnego, myślą o zaopatrzeniu olbrzymich swych obszarów gazem sztucznie wytwarzanym, rozprowadzanym przy pomocy gazociągów.

Taki plan opracowano właśnie w Niemczech. Według niego, centra, zaopatrujące całe prawie Niemcy w gaz, będą następujące: gazownie reńsko - westfalskie, łączące się z gazowniami rejonu akwizgrańskiego. Następnie ma być zbudowana olbrzymia gazownia, połączona z koksownią w Kolonii, która połączona z poprzednimi, byłaby czynnikiem wyrównującym i uzupełniającym ich działalność. Te trzy centra zaopatrywałyby w gaz całe południowo - zachodnie Niemcy.

Pozatem planowane jest zbudowanie gazowni w Riesa nad Elbą, która by zaopatrywała w gaz Saksonję, współpracując z gazowniami Drezna i Lipska.

Wreszcie na ukończeniu jest olbrzymia gazownia w Magdeburgu, która zaopatrzy w gaz cały ten rejon, oraz dalsze, zapomocą wielkich gazociągów do Getyngi i Kythen, a stąd do Dessau, Anhalt do Harcu.

W ten sposób cała Rzesza Niemiecka została by pokryta gęstą siecią przewodów gazowych, zaopatrujących fabryki, warsztaty i domostwa całego kraju w tanią energję cieplną. Jak wielkie znaczenie będzie miało zrealizowanie tego planu dla całego życia gospodarczego Niemiec, dla przemysłu, a zwłaszcza rzemiosła — zbytecznie mówić.

Imperjalizm Rosji

ZMUSZA CHINY DO UZNANIA PRZESTARZAŁYCH KONCESYJ

Berlin, 3 grudnia. — Nawiązując do wypadków, rozgrywających się na Dalekim Wschodzie, „Lokal Anzeiger“ w tygodniowym przeglądzie polityki zagranicznej pisze z ironją o tak zw. państwie proletarjackim, uprawiającem mi litarny imperjalizm najczystszej wody. Związek Sowiecki zmusił Chiny do uznania zobowiązań, narzuconych obywatelom państwu chińskiemu. Gazeta przy pomina, że roszczenie sobie takich praw nakłada obowiązki, płynące z tych samych źródeł. Jak

wiadomo, pisze dziennik, Związek Sowiecki odrzuca energicznie wszelką myśl, zmierzającą do uznania dawnych długów, zaciągniętych przez rządy carskie oraz za czasów Kiereńskiego, jednakże Moskwa nie powinna zapominać, że w wielu skarbcach świata znajdują się rosyjskie obligacje, które mogą być pewnego dnia przedstawione przy akompaniamencie tej samej muzyki, jaką zagrała Chińczykom orkiestra armat sowieckich. — Polska Aj. Tel.

Bójki akademików

Wiedeń, 3 grudnia. (Tel.) — W Innsbrucku trwają od kilku dni bójki między studentami katolickimi a „postępowymi“. Jeden ze studentów katolickich został napadnięty przez brutalnych przeciwników i pobity aż do utraty przytomności. W poniedziałek akademicy radykalni obsadzili

bramę uniwersytecką i usiłowali nie wpuścić do gmachu akademików katolickich. Wobec tego młodzież katolicka szturmem zdobyła sobie wejście do gmachu. Policja nie mogła interwenjować, gdyż zajścia te odbywały się na terenie akademickim.

Cele
Heimwehry

400 tys. członków, 100 tys. sztuk broni

Paryż, 2 grudnia (telefonem). Naczelny publicysta „Matina“, J. Sauerwein, rozmawiał niedawno w Wiedniu z przywódcami Heimwehry, dr. Steidlem i maj. Pabstem. Zapewniali go oni, że Heimwehra liczy około 400 tysięcy członków. Broni posiada przeszło 100 tys. Ale tej broni nie dostarczyły obce mocarstwa. Otrzymali ją chłopcy austriaccy w r. 1918, gdy rozbite i zdemoralizowane wojska austriackie, uchodząc z frontu włoskiego, wracały do swych ojczystych stron. Żołnierze sprzedawali wtedy chętnie broń, by kupić żywność.

Mówiąc o swych celach, zaznaczyli przywódcy Heimwehry, że jest to ruch antysocjalistyczny i działający tylko na terenie Austrii. Nie ma wcale takich celów, jak w Niemczech Stahlhelm lub narodowi socjaliści Hitlera. Heimwehra nie naśladuje też faszyzmu. Jej ambicją jest uwolnienie Austrii od niebezpieczeństwa bolszewizmu, grożącego ze strony zradykalizowanej socjaldemokracji i nic więcej.

Walki orężnej Heimwehra sobie nie życzy. Zmianę konstytucji w Austrii ma nadzieję wymusić swą siłą moralną(?)

Ojciec św. za wolnością
prasy

katolickiej we Włoszech.

Rzym, 3 grudnia. — Według doniesień „Osservatore Romano“, Ojciec Święty, przyjmując na audjencji przedstawicieli parafji rzymskiej, wygłosił przemówienie, w którym między innymi dał wyraz ubolewaniu, iż prasa katolicka nie może z należyłą swobodą bronić poglądów Ojca Świętego oraz idei Kościoła katolickiego, nie może naprzykład przedstawiać stanowiska Watykanu w sprawie układów laterańskich. — Havas.

Anglicy

opróżniają Nadrenję.

Paryż, 3 grudnia. — Według wiadomości ze źródeł urzędowych francuski wysoki komisarz Nadrenji oświadczył, iż wojska angielskie opuszczą Nadrenję jeszcze przed dniem 12 grudnia r. b. — Ajencja Wschodnia.

Rokowania

chińsko - sowieckie

Tokio, 3 grudnia. — Według doniesień z Mukden, rząd nankiński zawiadomił rząd mukdeński, iż wyraża swą zgodę na prowadzenie rokowań z Rosją Sowiecką w kwestji załagodzenia konfliktu chińsko - sowieckiego. Rząd nankiński udziela pełnomocnictw do prowadzenia tych rokowań wielkorządcy Mandzurji marszałkowi Czang - Sue - Ljagowi. — Ajencja Wschodnia.

Pamiętnik Biesiedowskiego

drukuje prasa emigracyjna
Paryż, 3 grudnia. Dziennik rosyjski „Poslednije Nowosti“, organ stronnictwa kadetów, rozpoczyna druk pamiętników Biesiedowskiego, b. radcy poselstwa sowieckiego. Sądząc z pierwszego artykułu pamiętnik ten zawierać będzie szereg sensacyjnych rewelacji o stosunkach, panujących w kierowniczych sferach państwa sowieckiego. — P. Aj. Tel.

Wojna naftowa

ANGLJA PRZECIWKO Sł. Zj.

London, 3 grudnia. (Tel.) Z Londynu udał się do Nowego Jorku sir Henry Deterding, prezes angielskiego trustu naftowego Shell Dutch Co.

Przyjazd jego wywołał w Nowym Jorku sensację, gdyż spodziewane jest rozpoczęcie nowej wojny naftowej pomiędzy koncernem Shell, reprezentującym cały angielski przemysł naftowy, a koncernami amerykańskimi.

Powodem zatargu jest plan amerykańskich właścicieli kopalni nafty, mający na celu spro-

wadzenie taniej nafty z Wenezueli w większych ilościach, co byłoby groźną konkurencją dla nafty angielskiej, na rynku amerykańskim.

Możliwość nowego zatargu przebiega wyraźnie z wywiadu sir Deterdinga, w którym oświadczył, że jego koncern nie cofną się przed niczem i jeśliby się w Ameryce ukazała tania nafta Wenezueli, to nafta angielska zrezygnuje z rynku amerykańskiego i pójdzie nań po cenach konkurencyjnych.

W Niemczech to samo
co i w Polsce

KASY CHORYCH ŹRÓDŁEM NADUŻYĆ I DEMORALIZACJI

Genewa, 3 grudnia, (tel.). — Dr. Liech z Gdańska poczynił na Kongresie Szwajcarskiego Towarzystwa Medycznego, odbytego w Oltten, ciekawe rewelacje o właściwym obliczu t. zw. ubezpieczeń społecznych w Niemczech.

Wydatki państwowe w Niemczech na ubezpieczenia dochodzą fantastycznej sumy 9 miliardów marek rocznie, z czego 6 i pół miljarda wynoszą ubezpieczenia od chorób i wypadków.

40 milionów ludzi poddanych jest tym ciężarom.

Najsmutniejszym skutkiem ubezpieczeń od chorób jest to, że lekarze stali się tylko urzędnikami Kas Chorych.

Do gabinetu każdego z nich przychodzą takie tłumy pacjentów, że jest niemożliwością fizyczną, by mogli być zbadani gruntownie. Lekarz z konieczności ogranicza się do bardzo powierzchownych oględzin, wydaje zaświadczenie o chorobie i przepisuje nieszkodliwe le-

karstwo. Najbardziej poszkodowanymi są tutaj prawdziwie chorzy, którzy muszą później udawać się do wyszukujących ich szarlatanów.

W Niemczech ustawa ubezpieczeniowa obejmuje 3000 artykułów. W biurach ubezpieczeniowych pracuje 70.000 urzędników. Istnieje 8000 Kas Chorych i 120 biur ubezpieczeniowych.

Lekarze wiedzą, że dwie trzecie ich wysiłków idą na marne, gdyż Kasy Chorych są wyzyskiwane przez symulantów.

W r. ub. Kasa Chorych w Norymberdze stwierdziła, że na 100 tysięcy „chorych“ połowa okazała się zdolnymi zupełnie do pracy.

Wszędzie skonstatować można to samo zjawisko: Kasy Chorych są udreżeniem lekarzy i ubezpieczonych pracowników i źródłem społecznej demoralizacji.

Pożytek z nich mają jedynie ich twórcy. Niemcy mogą się pocieszyć, że np. i w Polsce nie jest lepiej.

OSTRA ODPRAWA
HUGENBERGA

Z powodu umowy polsko-niemieckiej.

Berlin, 3 grudnia. (Tel. wł.). — Ewakuacja drugiej strefy Nadrenji wywołała w całych Niemczech wielką radość, która uwidoczniła się w uroczystych obchodach narodowych. Złożone wieńce przez delegacje Akwizgranu i Koblencki na grobie Strememanna, uważają pisma demokratyczne jako hołd, złożony przez oswobodzone miasta wódzowi demokracji, który swą polityką doprowadził do wcześniejszego ich oswobodzenia.

W odosobnieniu znalazły się pisma nacjonalistyczne, które demonstracyjnie odseparowały się od narodowych uroczystości. — Deutsche Zeitung zamieściła dwie kolumny, poświęcone krytyce i atakom na rząd z powodu umowy likwidacyjnej polsko - niemieckiej. Z tego powodu Berliner Tagblatt atakuje ostro nacjonalistów i ich prasę, zarzucając im, że nie cieszą się oni z powodu sukcesów rządu demokratycznego i woleliby, aby miał on mniej szczęśliwą rękę w polityce, choćby to stało się kosztem całości państwa.

Cła
wywozowe

mają poprawić eksport Litwy.

W najbliższym czasie ma się ukazać na Litwie rozporządzenie o utworzeniu przy litewskim ministerstwie skarbu komitetu dla popierania eksportu. W skład tego komitetu wejść mają przedstawiciele ministerstw i izb handlowo - rolniczych.

Głównym zadaniem tego nowo tworzącego się organu ma być standaryzacja litewskiego wywozu. Finansowanie tej instytucji odbędzie się na drodze wyznaczenia specjalnej opłaty od artykułów wywozowych, czyli przez nałożenie pewnego rodzaju cła wywozowego.

Uchwały komitetu muszą być zatwierdzone przez ministerstwo skarbu.

Podziękowania marszałka
Daszyńskiego

Marszałek Sejmu Ignacy Daszyński, wobec otrzymania szeregu listów z zagranicy dotyczących jego osoby jako przewodniczącego izby sejmowej, wystosował do parlamentarzystów angielskich i francuskich listy z wyrazami wdzięczności.

Kronika Warszawska

Akademja

Ku czci ś. p. ks. sen. Albrechta

W sali teatralnej Stowarzyszenia Robotników Chrześcijańskich przy ul. Śniadeckich odbyła się wczoraj wieczorem uroczysta akademja ku czci ś. p. ks. senatora Jana Albrechta, długoletniego patrona Stowarzyszeń.

Akademję otwarł ks. kan. Gąsiorowski. Następnie b. pos. T. Błażewicz nakreślił w pięknym przemówieniu sylwetkę zmarłego, przypomniał jego wielkie zalety charakteru, ofiarną pracę i walkę o ideały chrześcijańsko - społeczne.

Uzpełnili te przemówienia: p. Dobrzyński, prezes Zw. Stowarzyszeń i p. Zambrzycki, który przemawiał imieniem oddziałów warszawskich Stow. Rob.

Następne pos. Gdyk imieniem Klubu Ch. Dem. uwydatnił zasługi ks. Albrechta na terenie parlamentu polskiego.

Imieniem katolickich organizacji spódmielczych przemówił jeszcze p. Łukaszewicz, poczem ks. Gąsiorowski zamknął zebranie, dziękując obecnym za przybycie. Uroczystość zakończyły produkcje chórów.

Salę szczerze wypełnili robotnicy z różnych organizacji katolicko - społecznych.

O znieważeniu wiceministra

Redaktor „Robotnika“ przed sądem

Wczoraj zajął miejsce na ławie podsądnych redaktor odpowiedzialny „Robotnika“ p. Murawski, oskarżony o to, iż w dn. 10. III. r. b. umieścił w „Robotniku“ sprawozdanie sądowe ze sprawy pp. Brzezińskiego i Sułowskiego. Sprawozdaniem tem uczuł się dotknięty ówczesny dyr. depart. p. a obecny wiceminister Skarbu p. Starzyński. Wobec tego p. Starzyński wytoczył proces Redakcji „Robotnika“.

Prokurator domagał się surowego ukarania red. Murawskiego i wnosił o zastosowanie 533 K. K. Przedstawiciel p. Starzyńskiego prosił sąd o zatwierdzenie powództwa cywilnego w sumie 1 zł. (jeden złoty) i przedstawił wniosek, domagający się od wydawców „Robotnika“ na podstawie art. 92 dekretu prasowego t. zw. „nawiązki“ w sumie 10 tys. zł.

Wnioski te odpiął obrońca red. „Robotnika“ — nec. Litauer.

Sąd po dłuższej naradzie wydał wyrok, mocą którego red. Murawski został skazany za znieważenie w piśmie i rozpowszechnianie tegoż dziennika na 1 miesiąc aresztu i zapłacenie na rzecz p. Starzyńskiego 500 zł. tytułem „nawiązki“ i 1 zł. powództwa cywilnego.

Nie będzie zmian

Na stanowisku prezesa P. K. O.

Ajencja ISKRA jest upoważniona do zaprzeczenia pogłoskom o ustąpieniu prezesa P. K. O. dr. Henryka Grubera z tego stanowiska i objęciu przez p. T. Sułowskiego.

Nowe ulice otrzymały nazwy

Od imion sławnych ludzi

W Magistracie odbyło się pierwsze posiedzenie komisji nazw ulic przy wydziale technicznym.

Komisja uchwaliła nadać nazwy 48 nowopowstałym ulicom, między in: hetmana Romana Sanguszki — ulicy

stanowiącej przedłużenie Konwiktorskiej (komisarjat II P. P.), pisarza T. T. Jeża — między Dworską i Siedmiogrodzką (VII kom. P. P.), członka Komisji Edukacyjnej Ignacego Potockiego — bocznicę wybrzeża Kościuszkowskiego (X kom.), powstańca 1863 r. płk. Nullo — bocznicę Frascatti (XIII kom.), hetmana Karola Chodkiewicza — przy forcie Mokotowski (XVI kom.), malarza Juliana Fałata — w bloku między Narbuta i Rakowiecką (XVI kom.), generała Wojciecha Chrzanowskiego — równoległej do Dwernickiego (XVII kom.), Plac 1831 r. — przy zbiegu Stoczkowskiej, Kordeckiego i Zaliwskiego na Grochowie, Króla polskiego Wależjusza — prostopadłej do Zakopiańskiej (XVII kom.), pisarza Ludwika Kondratowicza — przy Toruńskiej (XVIII kom.), Plac Aleksandra Rembowski (historik wojskowy) — przy Okrężnej na forcie Legionów, historyka wojskowego Konstantego Górskiego — równoległej do Al. Wojska Polskiego (XXVI kom.), historyka Karola Szajnochy — bocznicę Marymonckiej, pisarza Franciszka Dmowskiego — bocznicę Czerniakowskiej i apostołów słowiańskich S. S. Cyryla i Metodego — równoległej do Zygmuntońskiej poza cerkwią.

Wypadki

TRZY TRUPY na torach kolejowych

Onegdaj wieczorem znaleziono na torze kolejowym pod t. zw. tunelem na rogu ul. Towarowej i Żelaznej zabitego robotnika stacji Warszawa — Główna, 39-letniego Antoniego Tortaniewicza.

Również onegdaj wieczorem pomiędzy czwartym a szóstym posterunkiem kolejowym znaleziono zabitego robotnika, mieszkańca

Pruszkowa, 49-letniego Antoniego Niewiadomskiego. W tymże czasie na torze kolejowym koło 5 posterunku znaleziono trupa niewiadomego nazwiska, przypuszczalnie 40 lat z obciążeniami nogami i ręką.

Jest to więc w ciągu miesiąca już 19 trupów.

AUTOBUS WPADEŁ NA DOROŻKĘ

3 osoby ranne

Wczoraj o godz. 6 rano na Pl. Broni, wprost ul. Bonifraterskiej, pomocnik kierowcy, Zygmunt Grabiński, cofając autobus nr. 74343 kursujący na linii Warszawa — Lublin wpadł na przejeżdżającą dorożkę.

Zderzenie było tak silne, że dorożkarz, 64-letni Jan Kwaśniewski, spadł z kozła na bruk i uległ porażeniu głowy. Również dwie pasażerki, handlarzki mlekiem: 40-letnia Anna Wielgowa i 42-letnia Józefa Bułka, wypadły na ziemię i poraniły się.

Koń uległ potłuczeniu, dorożka została rozbita.

W czasie spisowania protokołu w 4-ym komisariacie okazało się, że pomocnik szofera, Grabiński począł manipulować samochodem z własnej gorliwości i zupełnie bez wiedzy kierowcy, Bolesława Szola (Lublin), który jeszcze spał w hotelu.

POŻAR

w pustym mieszkaniu

Wczoraj rano w domu nr. 38 przy ul. Żelaznej w jednym z zamkniętych lokali wynikł pożar. Zapalony się firanki i meble.

Po przybyciu na miejsce straży ogniowej 4-go oddziału ogień wkrótce ugaszono i ustalono, że pożar nastąpił skutkiem krótkiego spięcia przewodów elektrycznych.

Wieści z kraju

(Od własnych korespondentów).

KRONIKA KRAKOWSKA

Nowa wystawa w Tow. Sztuk Pięknych.

W niedzielę zostanie otwarta w Tow. Sztuk Pięknych nowa wystawa.

Na tę wystawę złożą się: ekspozycja zbiorowa Leona Kowalskiego, grupy „Kwadryga“, kolekcja Władysława Lama oraz t. zw. „Wystawa Bieżąca“. Będzie to dobra sposobność nabycia w okresie świątecznym wartościowych, niefałszowanych dzieł sztuki po cenach bardzo przystępnych.

Kolonje dla dzieci w Rabce.

Wiceprezydent miasta, Schneider członek prezydium wojewódzkiego krakowskiego Związku międzykomunalnego odbył w tych dniach konferencję z J. E. metropolitą Sapięgą, w sprawie nabycia przez Związek należących do probostwa w Rabce terenów.

Na gruntach tych ma stanąć szereg domów leczniczych i wypoczynkowych dla dzieci Krakowa i z całego województwa krakowskiego. Koszt nabycia tych gruntów wyniesie 180 tys. zł.

W Zakopanem ciepło.

Od onegdajszej nocy wieje w Zakopanem słaby wiatr halny z

małymi opadami deszczowymi. Krajobraz zimowy zmienił się na wybitnie jesienny, przyczem temperatura znacznie się podniosła. Tegoroczna zima według zapowiedzi górali ma mieć przebieg

MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH

W. PERENDYKA

Warszawa,

Senatorka 8. Tel. 67-17.

Na każdy sezon nowości.



FORTEPIANY-PIANINA

W WIELKIM WYBORZE

NA DOGODNYCH WARUNKACH

są do nabycia w firmie

HERMAN i GROSSMAN

WARSZAWA, MAZOWIECKA 16.

REPREZENTACJE

PLEYEL — STEINWAY — BLÜTHNER

K. i A. FIBIGER.

22r

KRONIKA LWOWSKA

Nieuczciwa konkurencja.

Przed dwoma laty nakazał rząd sprzedawać chleb o wadze conajmniej 1 klg. i zabronił używać innej mąki, aniżeli 70 proc.

Niestety, nieuczciwi przemysłowcy utrzymują pokątne piekarnie w niechlujnych lokalach, służących zarazem za sypialnie, wypiekają chleb z droższej mąki, ale zato w bochenkach wagi 85 lub 80 dkg. Tym sposobem ci nieuczciwi piekarze ściągali do siebie konsumentów, którzy coprawda znajdowali w chlebie karaluchy lub śmiecie. Mimo doniesień i zażaleń uczciwych przemysłowców stan ten tolerowano.

Tak przynajmniej było we Lwowie i skutkiem tego musiano zamknąć fabrykę chleba „Merkury“, 500 robotników. Skarbowi Państwa ubyło źródło dochodu, gdyż nieczynna dziś fabryka płaciła tytułem podatków przeszło 100 tysięcy zł. rocznie. Z nieuczciwych konkurentów Skarb Państwa zysku mieć nie będzie.

KRONIKA ŁÓDZKA

30-lecie pogotowia miejskiego.

W niedzielę pogotowie ratunkowe w miejskie obchodziło uroczystość 30-letniego istnienia. Z powodu żałoby po założycielu tej instytucji, dr. Pinkusie, uroczystość była obchodzona w bardzo skromnych ramach. Równocześnie święcił 30-lecie pracy starszy sanitariusz pogotowia miejskiego, Jan Wolniak. W okresie 30-letniego istnienia pogotowie interwenjowało ogółem w 100.200 wypadkach.

KRONIKA WILEŃSKA

Rozbita czaszka na wiecu

Na zebraniu robotników stolarskich w lokalu centrali chrześcijańskiego związku zawodowego w Wilnie doszło w dniu onegdajszym do krwawego zajścia. Jeden z robotników, niejaki Antoniewicz, uderzył swego kolegę, Niedzielskiego, na tle różnic poglądów politycznych tak ciężko, iż Niedzielski doznał pęknięcia czaszki i w stanie bardzo ciężkim przewiezony został do szpitala. Antoniewicz aresztowany.

Masowe redukcje w Kasie Chorych.

Komisariat Kasy Chorych wymówił posady 22 niższym urzędnikom w Kasie Chorych. Wymówienie otrzymali wszyscy z dniem 1 b. m. z trzymiesięcznym odszkodowaniem. Spodziewane są dalsze redukcje personelu w Kasie Chorych.